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برق

نفت و انرژی6

۵ هزار قطعه تخصصی در نیروگاه ری 
بومی سازی شد

مدیرعامل نیروگاه برق ری از ساخت بیش از پنج هزار 
قطعه تخصصی طی سال گذشته در این نیروگاه خبر داد 
و اعلام کرد: این مهم به دست متخصصان داخلی محقق 
شد.به گزارش اقتصادســرآمد، حمید بادرستانی گفت: 
یکی از افتخارات نیروگاه برق ری در ســال های اخیر، 
باوجود تحریم های ظالمانه توجه ویژه و اهتمام به ساخت 
داخل قطعات نیروگاهی به خصوص قطعات داغ توربین 
بوده  و این مهم در ســایه حمایت از تولید داخلی و توان 
متخصصان این نیروگاه محقق شده است.وی خاطرنشان 
کرد: همچنین در سال گذشــته واحدهای ۲۱ گانه تولید 
انرژی این نیروگاه گازی، پنج درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ 
افزایش تولید برق داشــتند.این مسئول اظهار داشت: در 
ســال ۱۴۰۱، تولید بیش از ۲ میلیارد و ۳۲۱ میلیون کیلو 
وات ساعت انرژی و افزایش پنج درصدی تولید نسبت 
به زمان مشــابه در ســال ۱۴۰۰ در این نیروگاه را شاهد 
بودیم، ضمن این که از این میزان تولید حدود ۲ میلیارد و 
۳۰۸ میلیون کیلو وات ساعت به صورت خالص در اختیار 
شبکه سراسری برق کشور قرار گرفت.معاون مهندسی 
نیروگاه برق ری نیز پیشتر اعلام کرده بود که کارت های 
الکترونیکــی توربین های گازی به دســت متخصصان 
توانمند این نیروگاه ســاخته و بومی ســازی شد.مهدی 
تاجیک افزود: حدود ۴۰ بورد الکترونیکی ســامانه های 
کنترل و حفاظت توربین هــای گازی نیروگاه برق ری 
در سال ۱۴۰۱ به دست متخصصان توانمند این نیروگاه 
ساخته شــد.این مسئول خاطرنشــان کرد: تمام مراحل 
ســاخت این کارت ها در داخل نیروگاه و در آزمایشگاه 
ابزار دقیق این نیروگاه انجام می شود و توانسته ایم علاوه 
بر رفع نیاز واحدهای گازی متنوع خود، به نیروگاه های 
گازی مشابه دیگر در کشــور نیز خدمات ارائه دهیم و 
علاوه بر عدم نیاز به واردات این قطعات، صرفه جویی 

ارزی قابل توجهی داشته باشیم.

تولید وتامین برق برنامه وزارت نیرو برای عبوراز 
اوج مصرف تابستان

رجبی مشــهدی،»تولید و تامین بــرق« را محور اصلی 
برنامه هــای وزارت نیرو بــرای عبــور ازاوج مصرف 
تابســتان عنوان کــردو گفــت: درکنــار برنامه ریزی 
بــرای صرفه جویی۱۰۰۰مگاواتــی دربخــش اداری 
کشور،پیش بینی شده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
"مصطفی رجبی مشهدی" با اشاره به برنامه ریزی وزارت 
نیرو برای عبور از تابستان ســال جاری، گفت: وزارت 
نیرو در سال جاری یک برنامه ۱۴۰ اقدام را در سه محور 
اصلی برای عبور از تابســتان ۱۴۰۲ تنظیم کرده است.

ســخنگوی صنعت برق »تولید و تأمیــن برق« را محور 
اصلی این برنامه عنوان کرد و افزود: پیش بینی شده است 
که ۷۷۸۷ مگاوات به ظرفیت تولید برق کشــور افزوده 
شود که بخشــی مربوط به نیروگاه های جدیدالاحداث 
وزارت نیرو بــه ظرفیت ۳۰۲۶ مگاوات می شــود.وی 
ادامه داد: همچنین به واسطه برقراری تفاهم نامه وزارت 
نیرو و وزارت صمت، نیروگاه هایــی به ظرفیت ۱۴۷۸ 
مگاوات شامل ۶ واحد در پنج ساخت گاه احداث خواهد 
شــد.وی به برنامه ریزی جدی و منســجم برای تعمیر 
نیروگاه های از مدار تولید خارج شده اشاره کرد و افزود: 
بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته عملیات تعمیر 
نیروگاه هایی کــه به صورت جدی آســیب دیده بودند 
و امکان اســتفاده از تولید برق این نیروگاه ها نبود آغاز 
شــده و این نیروگاه ها در مدار تولید قرار می گیرند؛ بر 
این اساس سه واحد نیروگاهی با ظرفیت ۷۳۰ مگاوات 
وارد چرخه تولید برق خواهند شد.رجبی مشهدی یادآور 
شد: در همین راســتا، مرتفع کردن مشکلات واحدهای 
نیروگاهی کــه به دلایل مختلف از جملــه کمبود آب با 
محدودیت تولید روبرو بودند در دستورکار قرار گرفت 
که ظرفیت این نیروگاه ها حدود ۱۰۰۰ مگاوات پیش بینی 
شــده اســت.وی از ارتقای ظرفیت عملی نیروگاه های 
موجود خبر داد و تصریح کرد: ارتقــای ظرفیت عملی 
نیروگاه های موجود و نیروگاه های سیکل ترکیبی از دیگر 
اقداماتی است که به منظور عبور از پیک تابستان ۱۴۰۲ 
در دستورکار قرار گرفته است.به گفته سخنگوی صنعت 
برق کشور، پیش بینی شده ۱۸۸ مگاوات نیروگاه مقیاس 
کوچک و ۸۵۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در مدار تولید 
قرار گیرند.وی با بیان اینکه در حوزه شبکه های انتقال، 
۴۷ برنامه توسعه شــبکه های برق و احداث پست های 
جدید پیش بینی شده است، گفت: این امر شامل ۶۵ پروژه 
می شود. وی با اشاره به اهمیت مدیریت مصرف به ویژه 
در بخش خانگی، خاطرنشان کرد: در سال جدید با تاکید 
بر اجرا و پیشبرد طرح های تشــویقی در حوزه خانگی 
طرح هایی به صورت گسترده اجرایی می شود؛ همچنین 
در همین راستا بخش عمومی و اداری کشور مورد توجه 
قرار می گیــرد و در این بــاره برنامه ریزی هایی صورت 
گرفته است، به طوری که صرفه جویی ۱۰۰۰ مگاواتی در 

بخش اداری کشور پیش بینی شده است.

مسئله اسراف 
در مصرف تنها 
به بخش غذایی 
مرتبط نیست و در 
بخش انرژی نیز 
یکی از چالش های 
اساسی در این 
حوزه مصرف 
بدون اندازه 
حامل های انرژی 
نظیر، برق، بنزین، 
گاز طبیعی و سایر 
حامل ها است. 
تا جاییکه بخش 
قابل توجهی از 
اخبار رسانه های 
کشور از جمله 
رسانه ملی 
در طول سال 
به درخواست 
مسئولان از مردم 
به منظور کاهش 
مصرف اختصاص 
پیدا می کند.

گروه نفت و انرژي – فاطمه كريمي - یکی از بهترین اتفاقات 
حوزه انرژی در سال گذشته، کشیده شدن ترمز رشد مصرف برق 
در بخش خانگی و کاهش۳ درصدی سرانه مصرف برق در سال 
۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ است و این میزان صرفه جویی بر اساس نرخ برق 

در کشورهای منطقه ۵۴.۴ میلیون دلار ارزش دارد.
صنعت برق در سال ۱۴۰۱، رکوردهای قابل توجهی به خود اختصاص داد، 
اما یکی از این رکوردها جنس متفاوتی از سایر عملکردهای ثبت شده داشته 
و واکاوی آمار مصرف مشــترکان بخش خانگی از ایــن رکورد قابل توجه 
پرده برداری می کند.پیش از ورود به بررسی آماری، یکی از معضلات بزرگ 
کشور طی سالیان گذشته که با برخی از سیاست گذاری های غلط دولت ها 
تشدید هم شده است، مسئله اسراف در مصرف است که به دفعات در اسناد 
بالادستی نظیر سند اصلاح الگوی مصرف مورد توجه قرار گرفته و جلوگیری 
از آن را به عنوان یکی از ارکان اساسی حرکت نظام حکمرانی بر شمرده است.
برای مثال در حوزه روغن خوراکی، با وجود اینکه 9۰ درصد نیاز کشور از 
خارج تامین شده و وابستگی شدیدی به واردات دارد اما سرانه مصرف روغن 
خوراکی در کشــور ما برای هر نفر ۲ برابر میانگین جهانی است. موضوعی 
که علاوه بر فشار به منابع ارزی زمینه تهدید سلامتی و نیاز به افزایش بودجه 
بخش سلامت در سالیان بعد را به همراه داشــته و از دو مسیر زمینه فشار به 

بیت المال و مردم را فراهم می کند.
مسئله اسراف در مصرف تنها به بخش غذایی مرتبط نیست و در بخش انرژی 
نیز یکی از چالش های اساسی در این حوزه مصرف بدون اندازه حامل های 
انرژی نظیر، برق، بنزین، گاز طبیعی و سایر حامل ها است. تا جاییکه بخش 
قابل توجهی از اخبار رسانه های کشور از جمله رسانه ملی در طول سال به 
درخواست مسئولان از مردم به منظور کاهش مصرف اختصاص پیدا می کند.
با توجه به مقدمه ذکر شده به بررسی آمار سرانه مصرف برق می تواند جزئیاتی 

از اتفاقات این حوزه را ترسیم کند.
بر اساس آمار و اطلاعات شرکت توانیر، سرانه مصرف برق خانگی به عنوان 
شاخصی که مصرف برق هر ایرانی در خانه را به صورت ماهانه رصد کرده و 
میانگین آن را محاسبه می کند، در سال ۱۳9۷ معادل ۲۴۷ کیلووات ساعت در 
ماه بوده است.شاخص سرانه مصرف برق در بخش خانگی در سال ۱۳9۸ با 
افزایش ۱.۶ درصدی به ۲۵۱ کیلووات ساعت در ماه رسید و با همین دست 
فرمان در سال ۱۳99، ۱.۶ درصد دیگر افزایش یافت و ۲۵۵ کیلووات ساعت 

در ماه شد.
این در حالیست که در ســال ۱۴۰۰، جهشی در مصرف برق مردم در بخش 

خانگی ایجاد شد و سرانه مصرف این بخش ۴.۳ درصد نسبت به سال ۱۳99 
معادل ۲.۷ برابر افزایش ۲ سال گذشته افزایش یافت. تا بدین ترتیب از سال 
۱۳9۷ تا سال ۱۴۰۰ سرانه مصرف برق هر ایرانی با رشد ۷.۷ درصدی همراه 
شود.رشد در این شــاخص با اهمیت بیانگر ان است که هر ایرانی در بخش 
خانگی طی ۳ سال از سال ۱۳9۷ نزدیک به ۸ درصد افزایش داشته و انرژی 

بیشتری استفاده کرده است.

فشار به اقتصاد از ناحیه اسراف و مصرف بالا
در این راســتا، حمید بهزادی، کارشناس اقتصادی با اشــاره به تشریح این 
پدیده به فارس، گفت: مصارف یک فرد در خانه مشخص است و طول سال 
می تواند شامل وسایل سرمایشی، گرمایشی، پخت و پز و استفاده از تجهیزات 

الکترونیکی باشد. 
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: رشد ۷.۷ درصدی این شاخص به معنای آن 
است که مصرف وسایل برقی در یک واحد مسکونی اضافه شده که می تواند 

ناشی از تغییر رفتار یا فرسودگی وسایل باشد.
حمید بهزادی تاکید کرد: این سرانه ۱.۵ برابر الگوی مصرف کشور و یکی از 
مصادق اسراف است است و افزایش آن می تواند فشار قابل توجهی به اقتصاد 

کشور وارد کند زیرا برق یک کالای یارانه ای در کشور است.

واکاوی دلایل کاهش مصرف برق مردم در سال 1401
کشیده شدن ترمز مصرف بخش خانگی در ســال ۱۴۰۱ عوامل متعددی از 

جمله تغییر سازوکار تعرفه و همچنین فرهنگ سازی میان مردم دارد.
در این راســتا، همایون حائری، معاونت برق و انرژی وزارت نیرو پیرامون 
دلایل این رکورد قابل توجه در این حوزه به فارس بیان کرد: تداوم رشد سرانه 
مصرف برق در بخش خانگی می توانست یک زنگ خطر بزرگ برای بخش 
برق باشد، در این راستا با توجه به طرح این مسئله اقدامات ما بر فعالیت هایی 

نظیر اقدامات تعرفه ای و ایجاد یک سازوکار تشویقی متمرکز شد.معاون وزیر 
نیرو با اشاره به اقدامات تعرفه ای گفت: با توجه به لزوم برقراری عدالت در 
پرداخت یارانه انرژی، مدیریت مصرف با ابلاغ بخشــنامه ای در بهمن سال 
۱۴۰۰ در دستور کار قرار گرفت و اثر این بخشنامه مبنی بر تشویق مشترکان 
کم مصرف و مدیریت مشــترکان پرمصرف بر مصرف برق در سال ۱۴۰۱ 

مشهود بود.
حائری گفت: از سوی دیگر طراحی سازوکار ۵=۱ مبنی بر پرداخت ۵ برابر 
هزینه تمام شده فروش برق به ازای صرفه جویی هر کیلووات ساعت نیز اثر 

قابل توجهی بر کاهش مصرف در بخش خانگی داشت.
علاوه بر اقدامات تعرفه ای، فرهنگ ســازی نیز اثر قابل توجهی در کاهش 
مصرف بخش خانگی در سال ۱۴۰۱ داشت. در این راستا، علی اکبر کاظمی، 
مدیرکل روابط عمومی وزارت نیرو در بیان اقدامات به فارس گفت: مدیریت 
مصرف یکی از مهمترین محورهای مد نظــر وزارت نیرو از ابتدای فعالیت 
دولت سیزدهم بوده است و اقداماتی با همکاری رسانه های کشور طراحی و 
اجرا شد که به کاهش مصرف در بخش خانگی برای اولین بار تا سال ۱۴۰۱ 

ختم شد.
 مدیرکل روابط عمومی وزارت نیرو تاکید کرد: اتکا به مردم همیشه یک برگ 
برنده برای هر نهادی است و ثبت رکورد کاهش سرانه مصرف برق در بخش 
خانگی شاهدی است که اهمیت استفاده از سازوکار ترویجی را به وضوح 
مشخص می کند.کاظمی تاکید کرد: سازوکار ترویجی به کار رفته در حوزه 
برق در سال ۱۴۰۱ الگوی مناسبی پیش روی ماســت تا بتوانیم مسائلی به 

بزرگی بحران های انرژی را به سمت حل شدن پیش ببریم.
ثبت رکورد کاهش مصرف برق در بخش خانگی مسئله بسیار حائز اهمیت 
است، اما این سرانه همچنان با متوسط الگوهای تعیین شده فاصله معناداری 
دارد و تداوم اقدامات انجام شده می تواند زمینه جلوگیری از اسراف انرژی به 

عنوان رکن اساسی اسناد بالادستی را فراهم کند.

واکاوی دلایل کاهش مصرف برق مردم در سال 1401

 رشد سرکش مصرف برق
 از سال 97 تا 1400

خبر

رییس سازمان انرژی اتمی

تلاش برای تامین حداقل ۱۵ درصد 
از انرژی کشور از مسیر هسته ای

رییس ســازمان انرژی اتمی گفت: تلاش داریم نیروگاه های اتمی 
را به جایی برســانیم که حداقل ۱۵ درصد از انرژی کشور از مسیر 
هسته ای تامین شود.به گزارش اقتصادســرآمد، محمد اسلامی گفت: ما یک 
نیروگاه هزار مگاواتی داریم که تا الان بیش از حــدود ۵۸ میلیارد کیلووات 
ساعت به شبکه برق تزریق کرده است و این امر موجب شده خودمان صاحب 
یک نیروگاه اتمی باشیم که به دست ایرانی ها بهره برداری و نگه داری می شود 
و تعمیرات آن هم در دست انجام اســت.وی ادامه داد: نیروگاه هایی که در 
دست ساخت داریم در بوشهر، خوزستان، سیستان و بلوچستان در سواحل 
مکران یا در هرمزگان در سواحل دریای عمان هستند که گام مهم توسعه ای 
ما هستند. ما تلاش داریم نیروگاه های اتمی را به جایی برسانیم که حداقل ۱۵ 
درصد از انرژی کشور از مسیر هسته ای تامین شود. این گام نیاز به یک نقشه 

راه داشته است تا بدون همکاری خارجی ها با ظرفیت ملی انجام دهیم و اگر 
هم خارجی ها همکاری کردند که چه بهتر.اســلامی در برنامه ای تلویزیونی 
گفت: یکی از روش های آب شیرین کردن اســتفاده از راکتورهای هسته ای 
است اما برای آب با دوام از راکتور استفاده نمی کنند چون نیروگاه ها در سال 
دو تا سه ماه از مدار برای تعویض سوخت و تعمیرات خارج می شود و یک 
شهر و منطقه را نمی توان به نیروگاه وابسته کرد. اما از آنجایی که مطالبه دیرینه 
مردم بوشهر بود، الان سرمایه گذاری برای ۷۰ هزار مترمکعب آب در بوشهر را 
شروع کردیم و قول دادیم که دو ساله تحویل دهیم البته کمی مقدماتش زمان 
برد اما الان در دست اجراست و این تعهد را ما به مردم بوشهر ادا می کنیم.وی 
در پاسخ به اینکه ساخت آب شیرین کن بومی است؟ اظهار کرد: خیر کاملا 
داخلی نیست. ما دنبال این هستیم که این فناوری هم بومی کنیم، اما الان این 
سیستم ترکیبی است و بعد از آن در سواحل هرمزگان و هر جا که نیروگاه اتمی 
بسازیم آب شیرین کن در کنارش خواهیم داشت.رییس سازمان انرژی اتمی 
در پاسخ به اینکه وضعیت ساخت نیروگاه در سیستان و بلوچستان و هرمزگان 
در چه مرحله ای است گفت: ما الان شرکت نیروگاه های اتمی ایران ـ مکران 
و ایران ـ هرمز را فعال کردیم زمینه ها و ســایت ها فراهم و انتخاب است و 

در فرایند دریافت زمین و مطالعات میدانی و انتخاب سیستم و اقدامات فنی 
مهندسی هستیم که در یک زمان بندی فشرده با الگوی تامین مالی متفاوتی که 
برایش تعریف کردیم داشته باشیم که دچار افت مالی نشوند. آب شیرین کن 

هم برای هر دو استان مورد اشاره در نظر گرفته شده است.

خبر


